
 

                                  Milano, 03 marzo 2023 

 

 

  
(Pagina 1 di 3) 

 

Gabinetto del Sindaco  
Unità Affari Legali, Nomine e Incarichi  
Ufficio Giuridico e Incarichi 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 
OGGETTO: Nomina dei tre componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune 
di Milano. 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 
 
• Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
• visto l’art. 28 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Milano (di seguito Regolamento), che disciplina il Nucleo Indipendente di 
Valutazione, stabilendo, tra l’altro, che il Sindaco proceda alla nomina dei tre componenti 
esterni, individuati tramite apposito avviso pubblico, nel rispetto della normativa in materia 
di pari opportunità, che restano in carica per un periodo di tre anni; 

 
• visto che gli incarichi conferiti ai componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione di cui 

al decreto del Sindaco P.G. n. 111881/2020 del 28.02.2020 sono scaduti il 1° marzo 2023; 
 

• visto che dal 13 gennaio 2023 al 06 febbraio 2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per 
la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei soggetti in possesso dei 
requisiti personali e professionali previsti dal già citato art. 28 del Regolamento; 

 
• visto che sono pervenute, nei termini e con le modalità previsti del suddetto Avviso 

pubblico, n. 30 manifestazioni di interesse; 
 

• visto che il citato art. 28, comma 9 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi assegna al Nucleo Indipendente di Valutazione i seguenti compiti: 

 
➢ cooperare per la gestione e lo sviluppo del Ciclo della Performance con le strutture 

organizzative preposte alle funzioni di programmazione e controllo, anche ai fini 
della validazione e verifica della correttezza e adeguatezza dei processi di 
misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance 
organizzativa e individuale; 

➢ esprimere il proprio parere, preventivo e vincolante, rispetto alle modifiche da 
adottare al Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
1
2
8
9
5
6
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 
 

 

  
(Pagina 2 di 3) 

 

➢ validare la Relazione sulla Performance dell’Amministrazione Comunale; 

➢ formulare e proporre al competente soggetto valutatore la valutazione annuale dei 
dirigenti apicali; 

➢ definire e promuovere interventi finalizzati allo sviluppo della Cultura della 
Performance all’interno dell’Ente; 

➢ presentare al Sindaco una relazione annuale sul funzionamento complessivo del 
sistema di valutazione dell’Ente, evidenziandone eventuali criticità e proponendo le 
modalità correttive per il loro superamento; 

➢ promuovere e verificare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 
all’integrità previsti in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance; 

➢ esprimere pareri non vincolanti, su impulso del Sindaco e/o della Giunta Comunale, 
in ordine a tematiche afferenti il Ciclo di Gestione della Performance e delle risorse 
umane, e svolgere ogni altra funzione assegnata dalla normativa vigente. 

 
• viste, altresì, le ulteriori competenze del Nucleo Indipendente di Valutazione previste dal 

Piano Nazionale Anticorruzione 2022 al fine di valorizzare la collaborazione con il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la migliore 
integrazione tra la sezione anticorruzione e trasparenza e la sezione performance del PIAO; 

 
• visto, infine, che l’art. 28, comma 6 del Regolamento riconosce a ciascun componente 

un’indennità annuale omnicomprensiva, determinata entro i limiti dei risparmi di spesa 
conseguiti nell’ambito della razionalizzazione del sistema di valutazione, e, comunque, non 
superiore a quella stabilita dall’Amministrazione Comunale per il Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

 
• ritenuto di nominare, tra le candidature pervenute e risultate in possesso dei requisiti 

richiesti dall’art. 28 del Regolamento, i soggetti sottoindicati per le motivazioni ivi riportate; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare quali componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Milano 
i signori: 

 
- Valerio IOSSA, nato a Napoli il 17.10.1973, laureato in Giurisprudenza con Master in 
Management Pubblico, per la pluriennale esperienza maturata in posizioni dirigenziali presso 
amministrazioni locali, centrali e società di servizi, nonché per l’attività di consulenza,  
formazione e docenza per pubbliche amministrazioni in materia di innovazione, sviluppo 
organizzativo, reingegnerizzazione di processi, valutazione del personale, oltre che per la 
partecipazione a progetti di ricerca sulle suddette tematiche; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
1
2
8
9
5
6
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 
 

 

  
(Pagina 3 di 3) 

 

- Renato RUFFINI, nato a Bagnacavallo (RA) il 20.07.1963, laureato in Economia Aziendale 
con specializzazione in Economia delle amministrazioni pubbliche, per la pluriennale 
esperienza quale professore di Economia e Organizzazione aziendale, organizzazione del 
sistema di controllo e prevenzione dell’illegalità nelle istituzioni pubbliche e nelle imprese, 
gestione del personale nella Pubblica Amministrazione, nonché per l’attività di studio, 
ricerca, consulenza e collaborazione con enti, istituti e amministrazioni pubbliche in tema di 
sistemi di controllo di gestione, programmazione, gestione del personale, ciclo delle 
performance, gestione dell’integrità e di risk management, oltre che per l’esperienza 
acquisita in qualità di Presidente e componente di Nuclei di Valutazione; 
- Raffaella SAPORITO, nata a Torino il 02.10.1980, laureata in Scienze Internazionali e 
Diplomatiche con Dottorato in Economia delle Aziende Pubbliche, per la pluriennale 
esperienza maturata nell’insegnamento universitario e post -  universitario in Management 
pubblico, gestione e valutazione delle risorse umane nella Pubblica Amministrazione, nonché 
per l’attività di ricerca applicata e formazione per enti pubblici locali e centrali nell’ambito dei 
processi di cambiamento, organizzazione e innovazione manageriale, oltre che per gli 
incarichi, tra gli altri, di direttore di Master di II livello presso SDA Bocconi, componente del 
Comitato scientifico per l’impatto delle riforme in materia di capitale umano pubblico 
istituito dal Ministro per la pubblica amministrazione e componente di Nuclei di Valutazione. 
 

2) di dare atto che il Nucleo di Valutazione resta in carica per un periodo di tre anni dalla data 
del presente provvedimento; 

 
3) di dare, altresì, atto che, come disposto dall’art. art. 28, comma 7 del Regolamento, nella 

prima seduta del Nucleo Indipendente di valutazione verrà individuato il Presidente del 
medesimo e saranno approvate le regole per il funzionamento interno dell’organismo; 

 
4) di demandare ai Dirigenti competenti l’adozione di tutti i conseguenti provvedimenti per la 

formalizzazione degli incarichi di componente del Nucleo Indipendente di Valutazione e 
l’approvazione della spesa per la corresponsione dell’indennità di cui all’art. 28, comma 6 del 
Regolamento. 

 
 
 

IL SINDACO 
Giuseppe Sala 

Firmato digitalmente 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
3
/
2
0
2
3
.
0
1
2
8
9
5
6
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


